A nom, etiam ante periculum hominibus formidinem injiciens. Enses, ignis, bestiae, scrobes et foveae, item instrumenta, quibus membra constringerentur et torquerentur, tum ferreae sellae ignitae, tum ligna erecta, in quibus stantium corpora dum intenderentur, torribilium unguium violentis admotionibus lacerarentur, atque alia item innumera ad varia corporum tormenta exquisita ab iis excogitabantur : ac studium iis, qui eas potestates susceperant, unum erat, ne quisquam alteri secundus exsuperantia saevitiae mitior videretur. Nam alii quidem deferebant, alii vero demonstrabant, nonnulli item celatos et occultatos scrutabantur, pars fugientibus instabant, nonnulli item possessionibus fidelium inhiantes quo potirentur earum, sub praetextu pietatis vexabant et exagitabant eos, qui fidei amplecterentur. Ac summa erat in gente confusio magnaque trepidatio, omnibus inter se suspectis, non patribus filiorum benevolentia in discriminibus atque periculis permanente, non filiis fidam paternam curationem spondente natura. Sed familiae atque cognationes aliae ab aliis in religionum sectas diductae dissidebant. Ac filius Graecorum errores amplectens, fidelium parentum proditor, filii fidem amplexi pater in infidelitate manens accusator erat. Frater item eadem de causa naturam oppugnabat, fas esse judicans a consanguineo poenas expetere, si pietatem amplecteretur. Hinc pleneque solitudines erant eorum, qui (suspecti accusative) profugissent : vacua vero atque deserta ab habitatoribus domicilia erant : multa item aedificia eorum qui vinculis coercerentur, publicis usibus destinata erant. Carceres enim capere in sese non poterant eorum multitudinem, qui propter fidem punirentur, omniaque fora atque conventus tam publici quam privati, pro consueta hilaritate atque laetitia ejusmodi invicem casus atque calamitates accipiebant, cum alii quidem arriperentur, alii vero abducerentur, caeteri ob ea, quae fierent, vel riderent vel lacrymarentur : non misericordia infantium, non honor canitiae, non virtutis verecundia in mentem veniebat infensis, sed tanquam in urbe capta omnis aetas hostibus fidei quasi dediticia atque obnoxia erat. Ne mulierum quidem naturali sexus infirmitati indulgebatur, ut ejusmodi periculis exemptae manerent, sed una adversus omnes crudelitatis erat lex, eodem poenae modo, nullo discrimine sexus habito, subijciens eum qui a simulacris esset alienus. Tunc magnus ille vir, animadversa atque considerata imbecillitate et fragilitate humanae naturae, quod plerique non possent usque ad mortem pro pietate decertare, auctor Ecclesiae fit, ut terribilem illum impetum atque incursum paulisper declinaret, satius esse ducens per fugam animas eorum servari, quam stantes in acie certaminum atque periculorum fidei fieri desertores : ac quo maxime hominibus persuaderetur, nullum animae periculum afferre, si vel per fugam quis fidem conservaret, suo

exemplo auctor secedendi fit, ipse ante alios sece- A χάριν ἐκεῖνον ὑπὸ χεῖρα ποιήσασθαι τοῖς ἔχθροις.
dendo periculi impetum devitans : simul autem εσπούδαστο.
etiam hoc iis qui rerum potiebantur, maximo studio erat, ut illo tanquam duce capto omnem ἐδαί-
funderent ac dissiparent, atque idcirco inimici annitebantur, ut illum redigerent in potestatem.

At ille una cum eo quem ab initio ad fidem ex ædi-
tuo adduxerat, diaconi jam munere fungente, col-
lem quemdam desertum occupaverat; persecutores
autem indicio cujusdam edocti quo in loco lateret,
magna multitudine vestigiis inhærentes : alii qui-
dem radicibus collis circumsessis observabant, ne
qua, si fugam tentasset, evadere possit; nonnulli
vero, qui montem subierant, in omnibus partibus
scrutantes, jam magno illi erant in conspectu re-
cta ad eum subeuntes. Ille vero comitem hortatus,
ut firma atque indubitata erga Deum fiducia consi-
steret, eique salutem committeret, similiter atque
ipse faceret, manus ad orationem extendens, ac ne
si prope quidem persecutores accessissent, metu
fidem excussam projiceret, exemplum ejus rei,
quam præcipiebat diacono seipsam præbebat, cum
et immotis oculis, et passis manibus et habitu
arduo atque erecto cælum intueretur. Atque hi
quidem hæc agebant; illi vero, qui ad eum eva-
serant, cum locum totum perlustrassent, et inibi
omnia dumeta atque arbusta, omnia prominentia
saxa, omnes cavernas voraginum cum summa dili-
gentia perscrutati essent, rursus ad collis radices
contendunt, ut metu perscrutantium ille in fugam
versus in potestatem eorum veniret, qui intimam
partem collis circumsepissent. Ut igitur neque ab
his inventus est, neque apud illos erat, atque spe-
culator ille locum ubi magnus ille consisteret,
signis describebat, in quo loco scrutatores præter
duas duntaxat arbores paululum inter se distantes
neminem se vidisse affirmabant. Digressis tandem
scrutatoribus cum substitisset index, atque in ora-
tione et ipsum illum virum magnum et comitem
ejus offendisset, atque in ope divina factum esse
judicaret, ut illi persequentibus arbores esse vide-
rentur, procumbit ei ad pedes, creditque sermoni,
et qui paulo ante persecutor fuerat, unus ex profu-
gis fiebat. Cum igitur multo tempore in solitudine
manerent (invallescebat enim bellum adversus fide-
dem, præside provinciæ graviter sæviente in eos,
qui sermoni pietatis adhærerent), atque omnes in fugam
versii essent : posteaquam quod ad magnum
illum virum attinet, desperaverant eum aliquando
in potestatem persequentium venturum : tunc ad-
versus reliquos rabiosam sævitiam suam vertentes,
in omnibus partibus provinciæ perscrutabantur
omnes similiter tam mulieres et pueros, quam
viros, quicumque nomen Christi venerarentur, ac
trahebant ad urbem, et carceres complebant, pie-
tatem eis alterius cujuspiam loco maleficii crimini
dantes, adeo ut in nullo alio publico negotio judi-
cia tunc occupata essent, præterquam quod id
solum magistratus agebat, ut omne genus suppli-
ciorum variaque tormenta solenter excogitata adhi-
berent iis, qui fidem amplecterentur.